
 
 

 

 
 

 

 

Prot. n.0004116 IV.5.3   PNRR                                                                                       San Salvatore T. 17/10/2023 
 

All’Albo online 
Ad Amministrazione Trasparente 

Atti della scuola  
Sito Web dell’Istituto 

 
 

OGGETTO: Determina di   affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, D. L.gs 
36/2023 mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione 
(MEPA), per migrazione di n. 5 servizi/applicativi dell’Istituzione Scolastica al Cloud.  

                  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Programma “Scuola Digitale 2022-2026” 
Missione 1- Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - 
Scuole. 

 

CUP: G61C23000140007.                               CIG. A01DE0D0D2                Cod. Uff. UF81RX 

 
 

Il Dirigente scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

 

 

                            

                                                   Ministero dell’’istruzione e del merito 

 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: 

bnic841008@istruzione.it PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: 

www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/


VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla  
 
 

 
 
 
 
             gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il decreto n. prot. 166/2023 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 

 
VISTA la domanda di partecipazione  all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto n. 166 - 1 /2022 - PNRR – 2023 
di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Scuole (dicembre 2022)” finestra temporale n. 1 dal 
07/12/2022 al 13/01/2023, dalla quale risulta che la domanda presentata da questo Istituto è 
ammessa al finanziamento richiesto pari ad €. 3.871,00 (tremilaottocentosettantuno/00) IVA inclusa; 

VISTA la delibera n. 786 del Collegio dei Docenti- verbale n. 223 del 14/02/2023 relativa all’assunzione in 
bilancio E.F. 2023 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- Missione 1 – Componente 1 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Scuole (Dicembre 2022) finanziato 
dall’Unione Europea- Next generationEU; 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: 

• Bilancio                                             B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Pagamenti                                       B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Gestione fiscale  

(Modulo 770, IRAP, CU, IVA)        B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Personale                                         B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Presenze                                          B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Registro elettronico     (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie) 

• Alunni    (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie) 

VISTO il Regolamento d’Istituto  approvato con delibera del CDI  n. 693 verbale n. 91 del 07/09/2023  , che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale per l’E.F. 2023, approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2023, con                

            delibera n. 652; 

 
TENUTO CONTO che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita decisione del responsabile del 
progetto di spesa di contrarre, individuando, “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
TENUTO CONTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili (visto il valore della  



 

 
 

             fornitura) alla fattispecie di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, e, quindi, mediante 
affidamento diretto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto  

                  previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali     
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 
la fornitura del materiale tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

 
TENUTO CONTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non       
                 discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, nonché di adeguatezza e    
                idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 
 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso l’esame delle proposte di diversi operatori        
                economici presenti sul  Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) ; 
 

DATO ATTO che tali servizi sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione   
                (MEPA) e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante    
                Ordine  Diretto d’Acquisto (ODA); 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico AXIOS ITALIA SERVICE srl   ha presentato una proposta   
                   pienamente rispondente al fabbisogno di questa stazione appaltante, con prezzo congruo 

rispetto alla qualità della prestazione; 
 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato   
               precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento del medesimo   
               servizio;  
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di rotazione non si   
             applica per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e),   
           quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero  

                di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata      
            e che è comunque consentito derogare all’applicazione del principio  di rotazione  

             per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà   
             sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip   
             S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

EFFETTUATA la verifica dei requisiti dell’operatore economico come da normativa vigente in materia;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 
 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Di affidare all’operatore  AXIOS ITALIA SERVICE srl  -Via Emanuele Filiberto -00185 Roma P.I. 06331261005,     

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/20236, l’affidamento diretto di migrazione  a cloud dei 

seguenti servizi: 

• Bilancio                                             B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Pagamenti                                       B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Gestione fiscale  

(Modulo 770, IRAP, CU, IVA)        B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Personale                                         B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Presenze                                          B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 

• Registro elettronico     (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie) 

• Alunni    (Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie) 
 

Art. 2 
 di approvare per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di €.3871,00  
(tremilaottocentosettantuno/00) IVA inclusa, necessaria alla fornitura dei servizi sopra esposti. 

 
Art. 3 

di impegnare la somma di €.3871,00 (tremilaottocentosettantuno/00)  IVA compresa, con imputazione al 
Programma annuale E.F. 2023 conto competenza , che presenta disponibilità - ( progetto spese P01.36); 

 
Art. 4 

di disporre il pagamento a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante portale Fatturazione 
elettronicaPA e  di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC; 
                

 
Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa 

Maria Ester Riccitelli.   

 
Art. 6 

Il presente provvedimento viene allegato al documento giustificativo della spesa, e pubblicato sull’albo on line 
dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sul sito della scuola all’indirizzo www.icbosco.edu.it albo On Line, nonché 
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, https://www.icbosco.edu.it/trasparenza/atti-
delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/ 
                                                                                         
 
                                                                                                                                              Il Responsabile Unico del Procedimento 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

 


